1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-3502

ATA N.°08 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado Pleno do Departamento de Geologia, realizada no dia 17

de setembro de 2021, às 14 horas, em ambiente virtual - GoogleMeet.

Ao décimo setimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, em 1

Ambiente Virtual – Meet, reuniu-se o Colegiado Pleno do Departamento de Geologia, convocado 2

por meio da Convocação N.°008/2021/DGL, com a presença dos Membros: Breno Leitão 3

Waichel; Carlos Antônio Oliveira Vieira; Edison Ramos Tomazzoli; Fernando Jacques 4

Althoff; George Caminha Maciel Filho; Juan Antônio Altamirano Flores; Liliana Sayuri 5

Osako; Luana Moreira Florisbal; Murilo da Silva Espindola; Neivaldo Araújo de Castro; 6

Manoela Bettarel Bállico; Marivaldo dos Santos Nascimento; Patrícia Hadler Rodrigues; 7

Patrick Maia Cardoso; Roberto Sacks de Campos; Sob a Presidência do Professor George 8

Caminha Maciel Filho, Chefe do Departamento de Geologia. Havendo número legal, a Presidência 9

cumprimentou todos e deu por aberta a reunião. Justificaram ausência os Professores: Norberto 10

Olmiro Horn Filho. Foi consultado o colegiado sobre a inclusão do item de pauta 1.2 Aprovação 11

das alterações no PAAD 2021-1. aprovado por unanimidade. Ato contínuo, submeteu à 12

apreciação a ordem do dia o Professor George Caminha Maciel Filho explicou brevemente o item 13

de pauta. 1. ORDEM DO DIA 1.1 Discussão da implementação da pré-fase 2 de retomada das 14

atividades presenciais no DGL. O Professor George Caminha Maciel Filho iniciou a fala 15

explicando os pontos abordados das discussões entre os grupos de professores do CFH sobre a 16

retomada das atividades na pré-fase 2. Foi informado que nessa pré-fase 2 tem como objetivo o 17

“repovoamento do CFH” para ver as demandas de trabalho para cada setor. Foi informado que está 18

proibida a retomada integral da jornada de trabalho no CFH e o atendimento de alunos. Foi aberto 19

para discussão. O Professor Edison Ramos Tomazzoli, informou alguns pontos discutidos em 20

reunião do CFH. Informou sobre a circulação de partículas (aferição de partículas no ar), sobre o 21

plano de retorno por cada departamento e sobre a necessidade de manutenção de equipamentos 22

nas secretárias. Foi comentado que os atendimentos serão, preferencialmente, remotos e caso haja 23

necessidade de atendimento presencial, esse deverá ser com hora marcada. O professor ainda falou, 24

brevemente, sobre as normativas e os planos de retorno. A Professora Luana Moreira Florisbal 25

falou sobre os compartilhamentos de sala entre professores, que devem funcionar de maneira 26

alternada para evitar o “aglomero” de pessoas nos ambientes. 1.2 Aprovação das alterações no 27

PAAD 2021-1. O Professor George Caminha Maciel Filho informou que devido a contratação do 28

professor substituto algumas alterações precisaram ser feitas no PAAD 2021-1. A alteração em 29

questão foi a atribuição da disciplina de Geologia Ambiental (DGL 7151) para o professor 30

Substituto Anderson Biancini da Silva. Foi colocado em discussão. Foi colocado em votação a 31

aprovação do PAAD 2021-1 com as alterações e aprovado por unanimidade. Não havendo mais 32

manifestações, o presidente do colegiado do Departamento de Geologia, Prof. George Caminha 33

Maciel Filho agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, 34

 2

eu, Patrick Maia Cardoso, lavrei a presente ata que será lida e aprovada ad referendum para o 35

prosseguimento dos itens pautados. Florianópolis, 17 de setembro de 2021. 36

		2021-09-20T12:51:00-0300